1

日吉津村農業委員会２月 月例総会議事録

１．開 催 日 時  令和５年２月１０日(火)午後１時３０分から午後２時５４分

２．場      所  日吉津村役場２階 第３会議室

３．出  席  者  委員  ９人

       会長    ５番  齋下 博三

       委員    １番  上野 秀雄

２番  川口 剛敏

３番  山﨑 博

             ６番  林原 美代子

７番  川原 邦建

８番  山西 昇

             ９番  長谷 昭宏

            １０番  生村 好実

農業委員会事務局職員 事 務 局 長 益田 英則

 事 務 局 高森 彰

４．欠 席 者      ４番  三鴨 真樹

５．議 事 日 程
日程第 １ 会議録署名委員の指名

   日程第 ２ 諸般の報告について（行事報告）

   日程第 ３ 報告第３号 利用権設定等に係る合意解約について

日程第 ４ 報告第４号 農用地利用配分計画の認可について

日程第 ５ 報告第５号 公共工事の施行に伴う付帯施設設置に係る農地転用報告

               について

   日程第 ６ 議案第４号 日吉津村農用地利用集積計画について

   日程第 ７ 議案第５号 農用地利用配分計画(案)に係る意見について

日程第 ８ その他

① ３月 月例総会の開催について

          その他

６．会議の概要
局長     ただいまから令和 5 年 12、日吉津村農業委員会月例総会を開会いたします。

出席委員は在任委員 10 名中 9 名で、定足数に達しておりますので、総会は成立

しております。なお、三鴨委員からは欠席の届出をいただいております。
それでは、会長より開会の挨拶をお願いいたします。

議長     寒くなってきました。来週は雪の日があるようです。農作業はまだまだです

が、今月の終わりごろから始まるのではないでしょうか。

       4 月から人・農地プランから地域計画に変わります。統一地方選挙もあります。

村議戦については定数割れの可能性もあります。農業委員も7月には改選です。

何かと忙しくなりますが農作業に頑張っていただきたいと思います。

2

 それでは、日程に従って進めて参りたいと思います。

議長     日程第 1、会議録署名委員さんの指名をさせていただきます。今月は 2 番・川

口委員さん 3 番・山﨑委員さんにお願いいたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     続きまして日程第 2、諸般の報告。行事報告を事務局からお願いします。

〔事務局 行事報告説明〕

議長     諸般の報告が事務局よりございました。

       発言される際は、挙手をし、会長より指名を受け、番号・氏名を言ってから

発言をお願いします。

皆さんご意見・ご質問はありませんか。

山﨑委員   1 月 13 日の現地調査内容は？

議長     米子市内の農地転用です。他にありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、次の日程に移らせていただきます。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 3、報告第 3 号、利用権設定等に係る合意解約について事務局より説明

をお願いいたします。

〔事務局 報告第 3 号、利用権設定等に係る合意解約について説明〕

議長     報告第 3 号、利用権設定等に係る合意解約につきまして、皆さんご意見・ご

質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようですので次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 4、報告第 4 号、農用地利用配分計画の認可について事務局より説明を

お願いいたします。

〔事務局 報告第 4 号、農用地利用配分計画の認可について説明〕

議長     報告第 4 号、農用地利用配分計画の認可につきまして、皆さんご意見・ご質

問はありませんか。

〔発言する者なし〕

3

議長     無いようですので次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 5、報告第 5 号、公共工事の施行に伴う付帯施設設置に係る農地転用報

告書について事務局より説明をお願いいたします。

〔事務局 報告第 5 号、公共工事の施行に伴う付帯施設設置に

係る農地転用報告書について説明〕

議長     報告第 5 号、公共工事の施行に伴う付帯施設設置に係る農地転用報告書につ

きまして、皆さんご意見・ご質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 6、議案第 4 号、日吉津村農用地利用集積計画について事務局より説明

をお願いいたします。

〔事務局 議案第 4 号、日吉津村農用地利用集積計画について説明〕

議長     議案第 4 号、日吉津村農用地利用集積計画につきまして、皆さんご意見・ご

質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 7、議案第 5 号、農用地利用配分計画(案)に係る意見について事務局よ

り説明をお願いいたします。

〔事務局 議案第 5 号、農用地利用配分計画(案)に係る意見について説明〕

議長     議案第 5 号、農用地利用配分計画(案)に係る意見につきまして、皆さんご意

見・ご質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

4

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 8、その他①3 月月例総会の開催日について、事務局案では 3 月 10 日

午後 1 時 30 分ということですが、よろしいですか。

〔良いという声あり〕

議長     それでは事務局案で決定します。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     その他でありませんか。

事務局    雪害・ブロッコリーの食害・ヌートリア捕獲・営農型太陽光・地域計画策定

マニュアルについて説明。

議長     営農型太陽光発電について、売電はどうなっているのか。また、地域計画に

ついての問題点は水系とブロックローテーションで畑はどうするのか。

川口委員   田･畑が荒れてきている。米価下落の補助金はどうなっているのか。資材高騰

はどうなっているか。

局長     米価下落は協議を進めています。資材高騰は今月末には支払いができます。

川口委員   米価下落の予算はどれくらいか。

議長     予算の積算根拠は。

局長     昨年の 11,500 円/10a よりは下がります。

川原委員   米価を上げる要請･補助金陽性が必要。

山﨑委員   小規模農家支援を3割くらいの補助にしてもいい。もっといい施策を求める。

川口委員   農政として、どう農家に寄り添うかが重要。

川口委員   5 号線北側の水路の補修はどうなっているか。

局長     実施する方向で調整いたします。

議長     以上で月例総会を終了いたします。

閉会時刻  午後 2 時 54 分

5

        会長（議長）               ㊞

        議事録署名人               ㊞

        議事録署名人               ㊞